Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Sugere  ao  Senhor  Prefeito  Municipal  a  adesão  do  Município  de  Ibitinga  aos
programas de financiamento da Desenvolve SP – Agência de Fomento do Estado de São
Paulo.

Destinatário: Florisvaldo Antônio Fiorentino – Prefeito Municipal de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: A  Desenvolve  SP  –  Agência  de  Fomento  do  Estado  de  São  Paulo é  uma
importante  ferramenta  de  apoio  ao  desenvolvimento  dos  municípios  paulistas,  oferecendo
linhas  de  crédito  com  juros  reduzidos,  prazos  longos  e  condições  especiais para
investimentos públicos de grande impacto social e econômico.
Por meio dos programas como o  Desenvolve Municípios, a  Linha de Apoio a Investimentos
Municipais e a  Linha Municípios Sustentáveis, as prefeituras podem  financiar até 100% do
valor de obras e aquisições, abrangendo desde  recapeamento de vias, saneamento básico,
pavimentação,  modernização  de  equipamentos  públicos,  até  projetos  de  energia  limpa  e
sustentabilidade ambiental.
A adesão a esses programas representa uma oportunidade estratégica para Ibitinga avançar
em  infraestrutura  urbana,  eficiência  administrativa  e  qualidade  de  vida  da  população,  sem
comprometer o equilíbrio fiscal do município, já que as condições oferecidas pela Desenvolve
SP são mais vantajosas do que as praticadas no mercado financeiro comum.
Além disso,  a obtenção desses recursos pode  viabilizar  obras estruturantes  e duradouras,
gerar  emprego  e renda  local,  e  fortalecer  a capacidade  de investimento  da  administração
pública, promovendo o desenvolvimento sustentável e o crescimento ordenado do município.
Diante do exposto, a presente indicação visa incentivar o Poder Executivo a  buscar junto à
Desenvolve  SP as  informações  e  os  trâmites  necessários  para  a  elaboração  de  projetos
financiáveis,  assegurando  que  Ibitinga  possa  usufruir  das  vantagens  e  oportunidades
oferecidas por essa importante agência de fomento estadual.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 10 de novembro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/1

7
-

In
di

ca
çã

o
nº

 6
05

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
41

94
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AFFB-7F86-38EE-EB99

INDICAÇÃO Nº 605/2025

 DESENVOLVENDO

CIDADES
 JUNTO COM VOCÊ

@desenvolvesp

@desenvolvesp /desenvolvesp

@agenciadesenvolvesp

Siga nossas redes:

P
ág

. 2
/1

7
-

In
di

ca
çã

o
nº

 6
05

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
41

94
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AFFB-7F86-38EE-EB99

1

DESENVOLVE SP: SUA PARCEIRA

A Desenvolve SP, agência de fomento do Governo do Estado de
São  Paulo, vinculada à Secretaria de Desenvolvimento Econômico,
está ao lado dos municípios paulistas na construção de um futuro
mais sustentável, inovador e inclusivo. Nossa missão é apoiar o cres-
cimento das cidades com linhas de crédito especiais que viabilizam
projetos transformadores.

Oferecemos financiamento para iniciativas que promovem a tec-
nologia integrada ao meio ambiente, como cidades inteligentes,
saneamento básico, modernização de prédios públicos e ilumina-
ção eficiente. Esses projetos não apenas elevam a qualidade de
vida da população, mas também geram empregos, fortalecem a
economia local e promovem a igualdade de oportunidades em
todas as regiões do estado.

Com condições de financiamento diferenciadas e suporte técnico
especializado, nossa equipe já contribuiu para tirar do papel projetos
que tornam os municípios referências em desenvolvimento. Estamos
prontos para apoiar sua prefeitura a inovar, incluir e transformar vidas.

Conte com a Desenvolve SP para viabilizar seus projetos e construir
uma cidade mais próspera e sustentável. Juntos, podemos transformar
ideias em soluções que impactam positivamente milhões de paulistas.

P
ág

. 3
/1

7
-

In
di

ca
çã

o
nº

 6
05

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
41

94
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AFFB-7F86-38EE-EB99

2

VEJA COMO A DESENVOLVE SP
PODE AJUDAR A TRANSFORMAR
SUA CIDADE

A Desenvolve SP oferece as melhores soluções de crédito, com pra-
zos flexíveis e ótimas condições, para ajudar você a tirar seus projetos
do papel e levar mais progresso, inovação e qualidade de vida para
sua cidade. Descubra os itens financiáveis que podem fazer do seu
município um verdadeiro exemplo de desenvolvimento, e fazer a di-
ferença na vida da população.

CIDADES INTELIGENTES

Modernize sua cidade com sus-
tentabilidade e inovação! Projetos
como transporte inteligente, edifícios
verdes e a participação comunitária
modernizam os serviços públicos e
promovem uma gestão eficiente.
O futuro começa agora!

GERAÇÃO DE
ENERGIA SOLAR
Aposte na energia do sol para
economizar e preservar o planeta!
Usinas fotovoltaicas destacam sua
cidade como referência em susten-
tabilidade e modernidade, além de
reduzir custos.

P
ág

. 4
/1

7
-

In
di

ca
çã

o
nº

 6
05

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
41

94
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AFFB-7F86-38EE-EB99

3

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ilumine sua cidade de forma eficien-
te e econômica! A troca para LEDs
reduz em até 70% o consumo de
energia, segundo o Climate Group.
Mais economia no orçamento e mais
segurança para a população.

SANEAMENTO BÁSICO

Saneamento é sinônimo de saúde e
qualidade de vida. Ao investir nessa
infraestrutura, sua cidade previne
doenças, protege o meio ambiente
e melhora o bem-estar de toda a
comunidade. É um benefício que
transforma gerações!

DISTRITOS INDUSTRIAIS

Dinamize a economia local com distri-
tos industriais! Esses espaços geram
empregos, aumentam a arrecadação
e fomentam inovação, transformando
o desenvolvimento urbano.

PRÉDIOS PÚBLICOS

Administração mais ágil e eficiente!
Investir em prédios públicos bem
planejados melhora a gestão e o
atendimento aos cidadãos.

P
ág

. 5
/1

7
-

In
di

ca
çã

o
nº

 6
05

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
41

94
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AFFB-7F86-38EE-EB99

4

INFRAESTRUTURA
RESILIENTE
Prepare sua cidade para o futuro!
Infraestruturas resilientes garantem
serviços essenciais mesmo em cri-
ses, reduzem impactos de desastres
naturais e promovem desenvolvi-
mento sustentável.

REFLORESTAMENTO

Recuperar áreas verdes é investir na
vida! O reflorestamento combate
o aquecimento global, protege a
biodiversidade e assegura recursos
naturais essenciais.

INFRAESTRUTURA EM
EDUCAÇÃO
Invista no futuro com escolas bem
preparadas! Uma infraestrutura de
qualidade eleva o desempenho dos
alunos e cria oportunidades para o de-
senvolvimento pessoal e profissional.

INFRAESTRUTURA
EM SAÚDE
A saúde da população começa com
infraestrutura eficiente! Construir e
equipar unidades de saúde fortalece o
atendimento, melhora a qualidade de
vida e impulsiona a  economia local.

P
ág

. 6
/1

7
-

In
di

ca
çã

o
nº

 6
05

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
41

94
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AFFB-7F86-38EE-EB99

5

INFRAESTRUTURA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Reduza desigualdades com equipa-
mentos sociais robustos! Estruturas
como abrigos e centros de assistên-
cia são fundamentais para apoiar
grupos vulneráveis e construir um
futuro mais justo.

INFRAESTRUTURA
INCLUSIVA
Equipamentos como ginásios e in-
cubadoras criam oportunidades e
impulsionam o crescimento social e
econômico. Sua cidade mais acessível
e preparada para o futuro!

CICLOVIA

Incentive a mobilidade sustentá-
vel com ciclovias! Elas reduzem o
trânsito, promovem saúde e dimi-
nuem emissões de CO2, criando um
ambiente mais verde e saudável.

EQUIPAMENTOS DE
MONITORAMENTO
DE TRÁFEGO
Melhore a segurança e mobilidade
nas ruas! Equipamentos de monito-
ramento ajudam a prevenir aciden-
tes e otimizar o tráfego.

P
ág

. 7
/1

7
-

In
di

ca
çã

o
nº

 6
05

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
41

94
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AFFB-7F86-38EE-EB99

6

MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS
Mais eficiência e qualidade na
zeladoria urbana! Equipamentos
adequados reduzem custos e oti-
mizam os recursos destinados a
serviços essenciais.

PAVIMENTAÇÃO

Promova conforto e segurança nas
vias! Pavimentar ruas reduz aciden-
tes, melhora o tráfego e valoriza os
espaços urbanos.

CONDIÇÕES DO CRÉDITO

Transforme ideias em realidade com condições sob medida.
A Desenvolve SP oferece taxas competitivas, prazos estendidos e ca-
rências flexíveis, para que sua cidade possa avançar com segurança.
Confira os detalhes:

Prazo
Até 120 meses*

Taxa
A partir de 0,47% ao mês mais IPCA

Carência
Até 12 meses

* Incluindo a carência. As condições do financiamento poderão
ser alteradas sem aviso prévio. Consulte o nosso site.

P
ág

. 8
/1

7
-

In
di

ca
çã

o
nº

 6
05

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
41

94
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AFFB-7F86-38EE-EB99

7

CONHEÇA QUEM JÁ ESTÁ
MUDANDO A REALIDADE DE
SEUS MUNICÍPIOS

RIO DAS PEDRAS: SUSTENTABILIDADE E SAÚDE
EM PRIMEIRO LUGAR

Com o crédito da Desenvolve SP, Rio das Pedras inaugurou uma nova
estação de tratamento de esgoto que mudou a realidade da cidade.
Além de melhorar a qualidade de vida e promover a sustentabilidade
para as futuras gerações, o investimento trouxe retorno financeiro
impressionante: cada R$1,00 investido resultou em R$4,00 de econo-
mia na saúde pública. Um exemplo de gestão que cuida das pessoas
e do planeta!

P
ág

. 9
/1

7
-

In
di

ca
çã

o
nº

 6
05

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
41

94
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AFFB-7F86-38EE-EB99

8

SÃO CAETANO DO SUL: SAÚDE E ECONOMIA
DE MÃOS DADAS

O financiamento da Desenvolve SP impulsionou a construção de uma
unidade pública de saúde em São Caetano do Sul, capaz de atender
mais de 32 mil pessoas por mês.

OLÍMPIA: MAIS LUZ, MAIS SEGURANÇA,
MAIS QUALIDADE DE VIDA

Graças ao financiamento da Desenvolve SP, Olímpia modernizou sua
iluminação pública, gerando economia de energia e proporcionando
maior segurança aos moradores. Áreas antes vulneráveis agora con-
tam com iluminação eficiente, reduzindo delitos e promovendo uma
cidade mais acolhedora e sustentável.

P
ág

. 1
0/

17
 -

 In
di

ca
çã

o
nº

 6
05

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
41

94
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AFFB-7F86-38EE-EB99

MONÇÕES: ENERGIA SOLAR QUE
TRANSFORMA O FUTURO

Monções deu um passo decisivo para a sustentabilidade com o
apoio da Desenvolve SP. A instalação de placas solares em prédios
públicos resultou em oito usinas fotovoltaicas no município. Agora,
além de reduzir os impactos ambientais, a cidade economiza sig-
nificativamente em energia, provando que inovação e economia
caminham juntas. Com a economia gerada pelos sistemas de efi-
ciência energética instalados, a cidade conseguiu pagar o crédito
ainda na fase de amortização. Um projeto que une bem-estar e
responsabilidade financeira!

9

P
ág

. 1
1/

17
 -

 In
di

ca
çã

o
nº

 6
05

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
41

94
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AFFB-7F86-38EE-EB99

01.
Município insere

Carta Consulta no site
da Desenvolve SP

02.
Desenvolve SP solicita

lei municipal e pareceres
técnico e jurídico

03.
Município encaminha

documentação para
abertura do Pedido de

Verificação de Limites e
Condições (PVL)

VEJA COMO SOLICITAR
O CRÉDITO COM A
DESENVOLVE SP

Fluxo Resumido do Financiamento
para Municípios

10

P
ág

. 1
2/

17
 -

 In
di

ca
çã

o
nº

 6
05

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
41

94
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AFFB-7F86-38EE-EB99

04.
Desenvolve SP e
Município preenchem
PVL no Sistema de
Análise da Dívida
Pública, Operações
de Crédito e Garantias
da União,  Estados e
Municípios

05.
Desenvolve SP  e
a Secretaria do
Tesouro Nacional
analisam e
aprovam
o PVL

06.
Prefeitura encaminha
documentação para
contratação

07.
Desenvolve SP
contrata a
operação

08.
Prefeitura realiza o
processo licitatório
e encaminha à
Desenvolve SP

09.
Desenvolve SP realiza
os desembolsos
de acordo com os
andamentos da obra

11

P
ág

. 1
3/

17
 -

 In
di

ca
çã

o
nº

 6
05

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
41

94
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AFFB-7F86-38EE-EB99

12

CONSULTE AQUI O SEU
LIMITE PRÉ-APROVADO

Facilitamos o acesso ao crédito para sua prefeitura! Agora, você pode
verificar o limite pré-aprovado para sua cidade de forma rápida e prática.

Basta acessar o site https://desenvolvesp.govfacil.app/limites-e-taxas/
ou escanear o QR Code acima , preencher as informações solicita-
das e pronto, em poucos minutos, você saberá o limite pré-aprovado
para sua cidade.

MATERIAIS DE APOIO

Para facilitar ainda mais sua jornada na solicitação de crédito, reuni-
mos todos os materiais de apoio e documentos necessários em um
único lugar.

Ao acessar o site https://www.desenvolvesp.com.br/municipios/
como-solicitar/ ou escanear o QR Code acima   , você será direcionado
para uma página exclusiva, onde será possível encontrar formulários,
planilhas e outros documentos essenciais para planejar, solicitar e
gerenciar os recursos da Desenvolve SP.

Este é mais um passo para garantir que sua jornada de transforma-
ção seja simples, ágil e eficiente.

 

P
ág

. 1
4/

17
 -

 In
di

ca
çã

o
nº

 6
05

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
41

94
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AFFB-7F86-38EE-EB99

ii

FALE CONOSCO!

Estamos aqui para apoiar você em cada etapa da transformação e
desenvolvimento do seu município. Nossa equipe está preparada
para oferecer orientação personalizada e soluções sob medida para
suas necessidades.

Nossos canais de atendimento foram criados para tornar a solicita-
ção de crédito fácil e acessível. Entre em contato conosco pelo e-mail
negocios.publico@desenvolvesp.com.br. Retornaremos com as
informações necessárias e o suporte para dar início ao seu projeto.

Quer saber mais sobre a Desenvolve SP?

Além de apoiar projetos municipais, também estamos prontos para
impulsionar os empreendedores da sua cidade, contribuindo para o
crescimento econômico local.

Acesse o nosso site
pelo QR Code ao lado

e descubra como
podemos ajudar!

desenvolvesp.com.br

P
ág

. 1
5/

17
 -

 In
di

ca
çã

o
nº

 6
05

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
41

94
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AFFB-7F86-38EE-EB99

 DESENVOLVENDO

CIDADES
 JUNTO COM VOCÊ

@desenvolvesp

@desenvolvesp /desenvolvesp

@agenciadesenvolvesp

Siga nossas redes:

P
ág

. 1
6/

17
 -

 In
di

ca
çã

o
nº

 6
05

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
41

94
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AFFB-7F86-38EE-EB99

P
ág

. 1
7/

17
 -

 In
di

ca
çã

o
nº

 6
05

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
41

94
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AFFB-7F86-38EE-EB99

		2025-11-10T18:49:43+0000

		2025-11-10T19:29:33+0000

		2025-11-10T19:43:43+0000

		2025-11-10T20:04:56+0000

		2025-11-10T20:10:20+0000

		2025-11-10T20:15:34+0000

		2025-11-10T20:21:26+0000

		2025-11-10T20:28:11+0000

		2025-11-10T20:43:24+0000